
 
COMUNE DI ALIFE 

(Provincia di Caserta) 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con decreto del Presidente della Repubblica del 31 luglio 2017, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/2000) 

 
  

Numero 104 del 09 maggio 2024 

 
  

  

OGGETTO: RETTIFICA PIANO DI ESTINZIONE dei debiti per la definizione del dissesto del 

comune di Alife ex artt. 256 e 258 del D. Lgs. N. 267/2000. 
  
  
L’anno duemilaventiquattro, il giorno 09 del mese di maggio, si è riunita presso la Casa comunale 

di Alife, in via telematica, ai sensi dell’art. 252 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, la 

Commissione nelle persone di: 

 

 Presente Assente 

Dott.ssa Maria CASTALDI Video collegamento  

Rag. Elena D’ANIELLO Video collegamento  

Dott.ssa Pina CAPASSO Video collegamento  
 

Premesso che 

- il Comune di Alife, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 9 aprile 2017, 

immediatamente esecutiva, ha deliberato il dissesto finanziario, ai sensi dell’art. 246 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- con decreto del Presidente della Repubblica del 31 luglio 2017, è stata nominata la Commissione 

straordinaria di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso 

e per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti del predetto Comune, 

conferendo alla stessa i poteri di cui all’art. 253 del citato Testo Unico; 

- con deliberazione n. 99 del 15 dicembre 2023 questa Commissione straordinaria ha trasmesso al 

Ministero dell’Interno il piano di estinzione del dissesto finanziario del Comune di Alife 

predisposto per la prescritta approvazione, riservandosi ulteriori attività e considerazioni in attesa 

dell’esame ministeriale;  



RILEVATO CHE 

- il Ministero dell’Interno con nota prot. n. 38939 del 27 marzo 2024, acquisito al protocollo del 

Comune di Alife al n. 4163 del 27 marzo 2024, ha chiesto di acquisire chiarimenti in merito a 

taluni aspetti del predetto piano di estinzione; 

- questa Commissione ha condotto verifiche sui dati e notizie evidenziate dal Ministero ed ha 

eseguito annotazioni e modifiche in un nuovo piano di estinzione; 

- il piano di estinzione rettificato è stato redatto sul modello ufficiale del piano diffuso con 

circolare telegrafica F.L. 23/2006, pubblicato sul sito web del Ministero; 

CONSIDERATO CHE 

le modifiche/annotazioni eseguite sono state riportate in una specifica nota di riscontro al Ministero 

dell’Interno come, di seguito, riprese: 

1) Prospetto 1.10 – Mutui per il risanamento a carico dell’Ente: 

l’Ente ha contratto mutui finalizzati al risanamento dell’Ente in dissesto pari ad € 860.835,99 
2) Prospetto 1. 14 – Riepilogo massa attiva 

Il totale della massa attiva ammonta ad € 6.442.038,03. 

3) Prospetto 2.9 - Debiti transatti ai sensi dell’art. 258 del UEL (procedura semplificata) per spese correnti maturate 

dopo l’8-11-2001 

E’ stato riportato l’elenco dei debiti transatti nel modello di cui alla circolare telegrafica F.L. 23/2006 anziché come 

documento allegato. 

4) Prospetto 2.13 – Riepilogo della massa passiva ammissibile alla liquidazione  

E’ stato rivisto il prospetto in raccordo quello di cui al punto 2.1- Residui passivi non compensati nel fondo di cassa. 

5)  Prospetto 2.14 – Riepilogo dei debiti di bilancio e fuori bilancio raggruppati per oggetto 

E’ stato modificato il prospetto, con la conseguenza che il totale coincida con quello di cui al prospetto 2.13.  

6) Oneri della liquidazione 

Si comunica di aver annotato la distinzione delle spese per viaggio e per vitto nel prospetto 3.1. 

7) Compensi per lavoro straordinario 

Si conferma che le ore di straordinario sono riferite ad un’unica unità di personale di supporto all’OSL, così come 

specificato analiticamente nel prospetto riportato nel piano. 

8) Compensi e rimborsi spese per consulenti esterni   

Si attesta che l’attività di consulenza, di cui alla spesa totale di euro 1.000,00, non è riconducibile a quella propria 

dell’Organo straordinario di liquidazione, avuto riguardo alle motivazioni ed all’oggetto dell’incarico come da 

specifica deliberazione agli atti d’ufficio. 

9) Spese legali per vertenze 

Le spese legali per vertenze si riferiscono a due contenziosi per i quali sono stati conferiti incarichi di resistenza e 

costituzione in giudizio aventi ad oggetto le Deliberazioni nn. 61/2022 e 82/2023 agli atti d’ufficio.  

 

VISTA 

la nuova proposta di riparto del piano di estinzione rettificato, dal quale si rilevano i seguenti 

importi 

      Totale della massa attiva dell’ente: 6.442.038,03 € 

- Totale delle spese per la gestione della liquidazione: 147.718,99 € 

- Totale della massa passiva ammissibile alla Liquidazione: 2.404.587,08 € 

=    Differenza  positiva: 3.889.731,96 €  

          

con votazione unanime, per le motivazioni espresse in narrativa, la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione del Comune di Alife 

DELIBERA 



1. di approvare le modifiche/integrazioni al piano di estinzione dei debiti di cui alla propria 

deliberazione n. 99 del 15-12-2023, predisposto per la definizione del dissesto del Comune 

di Alife ex artt. 256 e 258 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato e annessi, costituenti 

parte integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di inoltrare la presente deliberazione e gli allegati della stessa al Ministero dell’Interno per la 

prescritta approvazione, riservandosi ulteriori attività e considerazioni in attesa dell’esame 

ministeriale. 

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. 

24.08.1993, n. 378, verrà pubblicata ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, sul sito 

internet del Comune di Alife e all’Albo Pretorio on-line del Comune di Alife, a cura del personale 

preposto a tali adempimenti dal Comune di Alife. La presente deliberazione sarà notificata, a cura 

dello stesso personale, ai seguenti uffici del Comune di Alife: 

 Sindaco; 

 Segretario comunale;   

 Responsabile area finanziaria. 

 

Previa redazione ed approvazione del presente verbale di deliberazione, la Commissione provvede 

alla sottoscrizione dello stesso.  

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DEL COMUNE DI ALIFE 
 

Maria CASTALDI Elena D’ANIELLO Pina CAPASSO 
 


		2024-05-09T09:42:15+0000
	capasso pina


		2024-05-09T12:40:57+0200


		2024-05-09T16:11:54+0200
	MARIA CASTALDI




